
Baggrund 

De senere år har høj vandstand i Gudenå resulteret i gener i Bjerringbro by for vandløbsnære arealer med bygninger, 

veje, tekniske installationer m.v. Den høje vandstand har både forårsaget mindre oversvømmelser, og i vinteren 2015-

2016 har en stigning i den vandløbsnære grundvandsstand også givet gener. 

 

De højeste vandstande ses om vinteren, men der har også været gener i Bjerringbro om sommeren som følge af høj 

vandstand i Gudenå.  

 

Klimatilpasning 

Klimaet er under forandring i Danmark, og det vurderes, at vi får et varmere og generelt vådere vejr med øget 

hyppighed, intensitet og varighed af ekstreme vejrbegivenheder. Tendensen med øget nedbør, især i vinterperioden, 

forventes at fortsætte i årene fremover. Dermed må det også forventes, at problemstillingen med høj vandstand i 

Bjerringbro også vil være aktuel i fremtiden. 

 

I Kommunens klimatilpasningsplan, som p.t. er under revision, er der udpeget to risikoområder ved 

Fredensgade/Enghavevej og Martin Bachs vej/Østergade i Bjerringbro. De to områder er udpeget bl.a. som følge af 

risiko for oversvømmelse fra Gudenå og tilløb. 

 

Opgavefordeling 

Generelt gælder, at grundejer har ansvaret for klimatilpasning og –sikring på privat grund, mens kommunerne har 

ansvaret for offentlige arealer. Ansvarsfordelingen ved en konkret problemstilling afhænger af forholdene i den 

enkelte sag. 

 

Indsatsmuligheder for klimatilpasning 

Grundlæggende kan indsatsmulighederne inddeles i to kategorier: Tiltag i større dele af vandløbsoplandet, der 

forsinker og udjævner vandafledningen og dermed ”skærer toppene af” de største vandføringer, og lokale tiltag, som 

alene har fokus på en afgrænset problemstilling. 

 

Indsatsmuligheder i større dele af vandløbsoplandet tager lang tid, kræver en samlet planlægning for hele 

vandløbssystemet og forudsætter opbakning fra kommunerne i oplandet. Der arbejdes videre med drøftelse af 

sådanne indsatsmuligheder i første omgang i regi af Gudenåkomiteen.  

 

Lokale indsatsmuligheder, som har fokus på en lokal afgrænset problemstilling, kan eksempelvis være etablering af 

diger, spunsvægge, dræn og såkaldte dobbeltprofiler i vandløbet. Ved lokale projekttiltag løser man ikke det 

grundlæggende problem, men sikrer en forholdsvis hurtig afværgeindsats, som kan afhjælpe en lokal afgrænset 

problemstilling. 


